

## PIRMOJI AMERIKIEČIŲ ARMIJA OKUPAVO VOKIEČIŲ INDUSTRIJOS DIDMIESTI KELNĄ

### BEVEIK 85 NUOŠIMČIAI KELNO MIESTO PAVERSTA GRIUVĖSIAIS

**PARYŽIUS.** — Amerikiečių pirmoji armija išmušė vokiečius iš Kelno, didžiulio vokiečių industrijos centro ant Reino upės.

Pirmo karo Kelno miestas turėjo virš 780,000 gyventojų. Dabar jis veikia vieni griuvėsiai, nes veik 85 nuošimčiai jo pastatų sugriauta.

Kelnas pergyveno Stalingrado atakas. Skirtumas tik tame, kad Stalingradas atsilikė ir buvo kapais išsisoms vokiečių armijoms, o Kelnas neatsilikė.

Kitos amerikiečių armijos, taipgi britų ir kanadiečių jėgos, irgi pasiekė Reino upę.

Dabar klausimas stovi, kaip ilgai vokiečiai laikysis ant Reino upės. Tai paskutinė jų viltis, nors labai maža. Sąjungininkai turi viršenybę ore ir ant žemės.

Suimtas vokiečių generolas pripažino, kad vokiečiams nėra galimybės atsilaikyti. Jų orlaiviams ir tankams trūksta gazolino.

Generolas Eisenhoweris atsilaikė per radiją ir vokiečių karininkus, ragindamas juos pasiduoti ir tokiu būdu išgelbėti savo ir kareivių gyvybes.

Tai viskas, ką jie gali dabar padaryti. Jie Vokietijos jau neišgelbėsia.

### LIETUVIAI KARIAI SAVO SOSTINEJ

**VILNIUS.** — Sena Gedimino pilis vėl išvydo Lietuvos karius. Drausmingai, darniai jie žygiuoja Vilniaus gatvėmis ir linksmai sveikina Lietuvos sostinę.

Kovos dienų garšai sujudo vilniečius. Balkonai, viršutiniai aukštų langai, šaligatviai prisipildė žmonėmis. Visi gerėjosi žygiuojančiais lietuvių kariais.

— Tai aina lietuvių, — kalbėjo žmonės.

Kariai ėjo pro Gedimino kalną.

Jie linksmai, kad Vilnius laisvas, bet jiems skaudu, kad Vilnius apgriautas.

— Mes atkeršysime, Vilniau, — šaukė jie.

Ir atkeršijo. Grobikai okupantai išmušti iš Lietuvos — ne visi išmušti. Daugelis jų čia liko, bet ne ant žemės, o po žeme.

Ypač gražiai žygiavo A. Strazdo kariai. Tai kursantai, būsimieji jaunesnieji vadai.

Kariai sutiko jaunimo atstovai. Tai buvo trumpas, bet nuosirdus pasitikimas!

Laisvosios tarybinės Lietuvos sostinės gatvėmis žygiuoja Lietuvos kariai raudonarmiečiai. Tai geriausias laidas, kad pirmą kartą po karo nekados nemindžios mūsų žemės, neverss mūsų tautos.



Raudonarmiečių ir Lietuvos partizanų susitikimas Lietuvoje buvo nepaprastai įspūdingas. Ypatingai buvo malonus momentas partizanams, kurie tiek vargo panešė per tris metus. Čia matote grupę Lietuvos partizanų su raudonarmiečiais Kaune po išlaisvinimo Kauno.

### Izoliavo Dar 300,000 Vokiečių Pomeranijoje

**LONDON.** — Raudonoji Armija pasiekė Baltijos jūrą Pomeranijoje ir izoliavo Danaciję ir apylinkę kokius 300,000 vokiečių. Prieš juos tuos vokiečius, kurie randasi Karaliaučiaus kišenėje ir Latvijoje, susidaro virš pusės milijonų apsuptų vokiečių ir rytus nuo Oder (Oderos) upės.

Raudonarmiečiai taipgi užėmė Stargardą, 20 mylių į pietryčius nuo Stetino. Užėmimas šio miesto atidaro vartus į patį Stetiną, svarbią priepilauką ant Oder upės. Raudonoji Armija jau visai arti Stetino.

Išvalymas vokiečių jėgų iš Pomeranijos arba padarymas jų nepavojingomis yra svarbi sąlyga puolimui ant paties Berlyno. Vokiečiai Pomeranijoje sudarė pavojų dešiniąjam Raudonosios Armijos sparnui.

Pravda, Sovietų komunistų laikraštis, pranešė, kad jau devynios dešimtosios Rytų Prūsijos išvalytos. Vokiečiai suvaryti į vieną dešimtąją dalį.

„Visas Sovietų - Vokiečių frontas eina ant Berlyno,“ sako Maskvos radijas.

### MARS. MANERHEIMAS APSIRGO IR REZIGNAVO

**STOKHOLMAS.** — Suomijos prezidentas Manerheimas „susirgo“ ir rezignavo iš prezidento vietos.

Laikiniai prezidento pareigas eis ministras pirmininkas Pasikivi.

**ROMA.** — Keistas iškalėjimo pabėgimas generolo Roatta, kariško kriminalisto, iššaukė krizę Italijoje.

Minios žmonių reikalauja Bononi valdžios rezignacijos.

### TITO SUDARYS NAUJĄ VALDŽIĄ

**LONDON.** — Karališka Subasio valdžia rezignavo, kad nuvalyti kelią naujai valdžiai, kuri pavesta sudaryti maršalui Titui.

Tautinio Pasiluosavim o Fronto valdžia taipgi rezignavo.

Naują valdžią bus sudaryta pagal Krymo konferencijos pasiūlymus.

### Patvirtino Wallace Prekybos Sekretorių

**WASHINGTON.** — Senatoriai 56 balsais prieš 32 patvirtino Henry A. Wallace, kurį prez. Ruzveltas skyrė prekybos sekretorium. Wallace buvo Jungtinių Valstijų vice-prezidentu iki praėitų prezidentinių rinkimų.

Už Wallace'ą kaip prekybos sekretorių balsavo ir 10 republikonų senatorių, o 5 vadina demokratai kartu su 27 republikonais padavė balsus prieš Wallace'ą.

Wallace buvo užgirtas po to, kaip prez. Ruzveltas pasirašė kongreso priimtą George sumanymą, atskiriantį valdines paskolų įstaigas nuo prekybos departamentu.

Wallace yra uolus rėmėjas prez. Ruzvelto politikos ir programos, siekiančios sudaryti darbus šešiasdešimčiai milijonų amerikiečių po karo.

### VOKIETIJA.

— Britų premjeras Čiorčilis, lankydamas kariuomenę, pareiškė, kad dar vienas skaudus smūgis ir Vokietijos jau nebebus.

### CCF SKYRIUS KRITIKUOJA VADUS

**THE PAS, Man.** — Visas vietinis CCF skyrius užgyrė Dr. Johnsono ir E. R. Richardsono, Manitobos šeimos narių, pasmerkimą CCF vadų linijos.

Jie nurodo, kad CCF, statydamas kandidatus visose konstitucijose, padės išrinkti daugiau reacionierių. Jie negiria ir atsisakymo nuo koalicijos.

### Dresdeno Nebėra Ant žemlapio

**LONDON.** — Vokiečių kariškas korespondentas pasakoja, kad Dresdeno, Saksonijos sostinės, jau nebėra ant žemlapio.

Sąjungininkų orlaiviai sulpyginę jį su žemėmis. Dešimtytys tūkstančių žmonių esą palaidota po griuvėsiais.

Dresdenas turėjo 1,000,000 gyventojų, su 600,000 karo pabėgėlių iš rytų.

Vokiečiai pradeda staugti ne savo balsu, kadangi sąjungininkai pradeda juos spausinti ne tik iš kelių šonų, bet ir iš viršaus. Po 1,000 bombierių į dieną sėja bombas ant vokiečių miestų.

### Fašistavęs Rumunų Premjeras Pasitraukė

**LONDON.** — Daugumėnėkos gyventojų demonstracijos ir devyni ministrai privertė pasitraukti Rumunijos premjerą gen. N. Radescu. Ties ministrai yra galingojo Demokratinio Tautos Fronto nariai. Demonstrantai taip pat reikalavo pavyriyti budelį Radescu ir sukurti demokratinio fronto valdžią.

Karalius Mykolas pasiūlė Petrą Grozą, iki šiol buvusį vice-premjera, žymų demokratinio fronto vadą. Teigiama, kad karalius paves Grozai sudaryti naują ministrų kabinetą.

Į Rumunijos sostinę Bucharestą atvyko Andrius Višinskis, Sovietų užsienų reikalų vice-komisaras. Jis tęmėms dalykų eiga Rumunijoje.

Sovietų vyriausybė kaltino buvusį premjerą Radescu, kad jis palaikė valdžios fašistinius gaivalus, globojo vokiečių šalininkus ir nieko nedarė prieš karinius kriminalistus, laužydamas paliaubų sąlygas.

### SUSPROGO LAIVAS VANCOUVERIO UOSTE

**VANCOUVER.** — Kovo 6 dieną čia priepilaukio eksplozavo 10,000 tonų prekinis laivas Greenhill Park.

Eksplozijos metu 18 žmonių buvo sužeista ir 6 dingo be žinios.

Kada laivas eksplodavo, ant jo buvo 100 vyrų, bet kiti išliko sveiki.



Seniau tokias scenas matydavom tuose kraštuose, kuriuos vokiečiai grobė. Dabar

tas vyksta ant pačių vokiečių žemės. Šis vaizdas parodo Kanados artilerijos sulpyginimą kaimą Vokietijoje. Daugiau scenų dabar labai daug visoje Vokietijoje.

## Prezidentas Ruzveltas Patenkintas Jaltos Konferencijos Nuosprendžiu

**WASHINGTON.** — Prezidentas Ruzveltas, sugrįžęs iš taip vadinamų trijų „didžiųjų“ konferencijos, atsi-buvusios Jaltos, Kryme, davė raportą bendrai senato ir atstovų rūmų sesijai. Iš jo kalbos buvo aišku, kad jis labai patenkintas tos konferencijos išneštu nuosprendžiu.

Konferencija turėjusi didžiausius uždavinius: kuo greičiau sumušti Vokietiją ir su mažiausia nuostoliu, ir padėti pamatus tarptautinei santarvei, kuri palaikytų tvarką ir taiką pasaulio pusrandžiu.

Aiškindamas apie sąjungininkų nusistatymą privertiti Vokietiją pasiduoti besąlyginiai, prezidentas Ruzveltas pareiškė:

„Besąlyginis pasidavimas nereikia sunaikinimui ar pavergimui Vokietijos žmonių.“

„Besąlyginis pasidavimas, reiškia galą nacizmui ir nacijų partijai, ir visiems barbariškiems jos įstatymams ir įstaigoms.“

„Jis reiškia sunaikinimą visų militaristinių (karantraukiančių) įtakų viešame, privačiame ir kultūriname Vokietijos gyvenime.“

„Tatai reiškia naciams kariniamis kriminalistams bausmę, greitą ir teisingą — ir aštrią.“

„Tatai reiškia visišką Vokietijos nuginklavinimą; jos militarizmo ir jos karinių įrengimų sunaikinimą; tatai reiškia galą jos ginklų gaminiui, išsklaidymą visų ginkluotųjų jėgų, visiems laikams suardymą jos generolų štabo, kurįs taip dažnai daužė pasaulio taiką.“

„Tatai reiškia, kad Vokietija turės atsisteisti daiktai už nuostolius, kuriuos jinaipadarė nekaltoms vokiečių užpuolimo aukoms.“

„Priversdami ją atsisteisti daiktai — fabrikais, mašinomis ir garvežiais, vagonais ir žaliomis medžiagomis — mes išvengsim klaidos, kuri buvo padaryta po perėto karo, kada buvo reikalaujama atsisteisti pinigais, kurių Vokietija niekuomet nebūtų galėjusi sumokėti.“

„Del lenkų, Ruzveltas taip pat, kaip ir Čiorčilis, tvirtino, kad Kurzono linija yra teisingiausia Lenkijos rytinė siena. Į rytus nuo tos linijos daugumą sudaro ukrainai ir baltarusiai.“

„Lenkijos nukelimas į vakarus svarbus ir taikai. Ruzveltas sako:“

„Visoj istorijoje Lenkija buvo koridorius, per kurį Rusija buvo atakuojama. Dusykū šioje kartoje Vokietija smogė Rusijai per šį koridorį. Norint užtikrinti Europai saugumą ir pasaulinę taiką, reikia stiprios ir nepriklausomos Lenkijos...“

„I naują stiprią Lenkiją bus įjungtas gana didelis smotas ploto, kuris dabar vadinasi Vokietija. Buvo taip pat sutarta, kad naujoji Lenkija turės didelį ir ilgą pajūrij ir daug naujų uostų. Taip pat, kad rytinė Prūsija, dauguma jos, pereis Lenkijai, o kampas Rusijai. Taip pat ir laisvoji Danigco valstybė.“

Jis patėmyjo, kad konferencijos pasekmėgumas dabar priklauso nuo Kongreso ir Senato. Jeigu tie tarimai bus užgirti ir vykdomi, bus atsiekta gerų vaisių. Jeigu ne, tai iš jų naudos bus maža.“

**LONDON.** — Britanijos atstovų rūmai 413 balsų prieš 0 užgyrė Stalino, Ruz-

velto ir Čiorčilio tarimus Jaltotoje.

Nors pradžioj nekuri konservativai prieštaravo, bet po diskusijų ir jie balsavo už priėmimą tarimų.

### AMERIKOS VALSTYBES SUSITARE NEKARIAUTI

**MEKSIKOS MIESTAS.** — Komitetas 20 Amerikos respublikų atstovų priėmė rezoliuciją, kurioje draudžiamas karas tarp tų valstybių.

Manoma, kad visa konferencija rezoliuciją taipjau priims.

Tuomi atmetamas kišimasis vienos į kitos reikalus. Rezoliucija nusako net ir jėgos vartojimą prieš tas, kurios nenorės geruju kivirčius išspręsti. Bile kuri šalis pradėjus agresiją bus kitų baudžiama.

### Lenkai Ruošiasi Vykti į Maskvą

**LONDON.** — Grupė lenkų čionai ruošiasi vykti į Maskvą. Manoma, kad su Mikolajczyku taipgi vyks Grabekis, Popielis, krikščionių demokratų partijos vadas, ir net socialistas J. Stanchyk. Socialistai čia pasidalino pusiau. Vieni jų remia seną valdžią, kiti stoja už naują, už susitarimą su provizionale valdžia, kuri jau yra Varšavoje.

Si lenkų grupė du kartu tarusis su Britanijos užsienio ministru Edenu ir matomai vyks tartis del sudarymo bendros valdžios.

Maskva skelbia, kad atsi-rado gyvas Lenkijos ir Wincenty Witos, pats žymiausias valstiečių partijos vadas.

Maskva skelbia, kad atsi-rado gyvas Lenkijos ir Wincenty Witos, pats žymiausias valstiečių partijos vadas.



# Ka Kiti Rašo ar Sako

## Naciai Žudė Žmones, O Naujienos Garbino

Gruodžio 21, 1944 metų, dienraštis Vilnis įdėjo gautą iš Maskvos kabelį, kuriame yra šios baisios informacijos:

„Laikė vokiečių okupacijos Lietuvoje nužudyta 300,000 civilių žmonių ir 165,000 karo belaisvių raudonarmiečių.“

Ten skelbiama, jog žymūs Lietuvos intelektualai, kaip akademikas V. Kuzma, prof. A. Rimka, rašytojas Binkis ir daugelis kitų nacių nužudė.

Kauno devintam forte, kuris vadinamas „Mirties Fortu.“ nužudyta 70,000. Tai yra baisios žinios.

Paneriuose, viename dideliame griovyje suversta 100,000 laonų.

Tuos davinius dabar pavirtina Specialios Komisijos tyrinėjimui nacių piktadarystę Lietuvoje raportas. Jis paduoda, kad Lietuvoje nužudyta, kiek jau žinoma, 465,000 žmonių.

Nužudyta daug lietuvių, lenkų, žydų, rusų, net ir atgabentų Lietuvos čekų ir francūzų.

Raporte pažymėta, kad milijose vietose žudėti tėvai ir vaikai.

Už šią bjaurią istoriją kriminalystė jau apkaltinti virš 70,000. Visi jie yra Hitlerio gaukiteeriai. Jie pasitrukė iš Lietuvos, bet jie nuo baismės neišsisuks. Jie bus teisiomi, taip greit, kaip pavys juos sumti. O jie bus sumti, kada nacių Vokietija bus nugalėta.

Hitlerio budeliai Lietuvoj žudė ne vien vyrus, bet moteris ir kūdikius. Komisijai lūdižo daugelis pačių kalėdžių ir kempijų prižiūrėtojai, kurie savo akimis matė tas baisenybes.

Bet kuomet naciai žudė Lietuvos žmones, tai Amerikos lietuvių tarpe atsirado tokių, kurie stengėsi įkalbėti savo laikraščių skaitytojams, kad Hitlerio gaukiteeriai Lietuvą naujai rekonstruktavo, kad jie patį lietuvių rekonstruktavo, „naują lietuvių“ sukūrė. Štai vienas pavyzdys:

„Naujienos,“ gegužės 22, 1942 metų, įdėjo pirmame puslapy, dargi išskleistai, per dvi spalpas, štai kokią bjaurią nacių propagandą, „Laiskų per Lisboną“:

„Atėjęs 'Laisvės' numeris kalba apie dabartines sąlygas Lietuvoje ir padaro idomių pastabų, kurias perspaudžiame:

„Naujas lietuvis mums toli gražu nereikia nuo pračių afrikosio žmogaus, kokius kad kaldina bolševikinės naujų žmonių fabrikas. Jis yra naujas ta prasme, kad stengiasi išsinerti iš pračių neigiamybės ir sugeba ne tik atsilykti nuo naujo gyvenimo, bet dargi į jį išjungęs tapti jo varomąja jėga.“

„Jis nėra bolševikinio kolektivizmo suvėlinotas individualas, bet laisva asmenybė, sugebanti savo asmens reikalus ne tik teorijoj, bet ir praktikoje palenkti tautinės bendruomenės.“

Šiai aiškiai Goebelsio propagandai „socialistų“ laikraštis uždėjo štai kokias antraštes:

„Lietuviai randa bendrą kalbą su kitaip tikėtiniais tautiečiais. Dabar niekas nemonopolizuoja lietuviškumo, stengiasi susitart bendram darbui.“

Čia yra ne vien aiški na-

cių propaganda, bet tai yra pavyzdžis didelės nekisytes.

Hitlerio budeliai Lietuvoj žudė žmones — net ir motinas ir kunigus, o Chicagoj P. Grigaičio laikraštis, kuris turi pretenzijų dar socialistiniu vadintis, dumia savo skaitytojams akis, kad Hitlerio budeliai tobulino Lietuvą, naują lietuvių sukuriu. Ar gal būt kas piktesnio, tiesiog nekliškesnio?

Reikia pasakyti, kad tas laikraštis ir dabar nesiliauja vedęs naciams naudingą propagandą, tik jau ne „laiskais per Lisboną.“

To laikraščio redaktorius ir dabar kūrsto savo skaitytojus prieš mūsų talkininkus ir tuo kenkia Jungtinių Tautų vienybei, o tai yra talka Hitleriui ir jo budeliams.

To laikraščio redaktorius ir dabar kūrsto savo skaitytojus prieš mūsų talkininkus ir tuo kenkia Jungtinių Tautų vienybei, o tai yra talka Hitleriui ir jo budeliams.

Budeliams, kurie žudė žmones Lietuvoje, artinasi galas: Jie bus nubausti. Amerikos lietuviui neprivalo užmiršti ir tų budelių talkininkų. Jų nekliška propaganda ir talka nacių budeliams negalima lengvai praleisti. — V. A., Laisvėj.

## Laiskai iš Lietuvos

K. Frunskis, hamiltonietis, gavo laišką nuo savo dukters, Jadrės iš Kauno, kurį žemiau perspaudiname. — Red.

Mielasis Tėveli! Po ilgos pratraukos, tai yra po trijų metų, galiu ir aš parašyti savo brangiam tėveliui nors trumpą laišką.

Aiėu Aukščiausiam Dievuliui, mes esam sveikos. Karo audra prašvėlė taip greitai, kad mūsų kraštas mažai ir pažino karo baisenybes. Pas mus taip greitai užėjo Raudonoji Armija, kad ir tie grobuonys nesuspėjo išnaukinti mūsų kampelio.

Mamytė yra sveika ir karą praleido namuose, švedonių apskrityje. Mūsų gimtas kaimas pasiliko nepaliestas, nesudegintas. Dabar mamytė yra namuose. Skretonyse.

Aš karą praleidau Kaune. Kaupas irgi mažai nukentėjo nuo karo. Žinoma, tie grobuonys pabėgėdama iš Kauno nemažai išsprogino, bet visa laimė, kad mažai suspėjo padaryti nuostolių; tiek nešė kuldasių, bet ne visi suspėjo.

Dabar gyvenu Kaune ir dirbu Botanikos sode už sodininkę.

Būvau po karo nuvažiuoti mamytę aplankyti. Mamytė sveika ir dabar laukiam kada galėsime savo tėvelį pamatyti. Mes nežinom, kaip tėvelis gyvena. Tikiuosi, kad greitu laiku gausime laišką ir nuo tėvelio. Dabar jau galėsime susirašinėti laiskais ir pasidalinti mintimis.

Baigdam rašyti noriu palinkėti daug laimės ir pasisekimo gyvenime. Telaimina Dievas tėveli ir tolimesnį gyvenimą. Linkni tėveliui viso geriausio. Atsisveikindama tariu nuoširdų sudiev.

MASKVA. — Prezidento Ruzvelto kalba Kongresui užėmė du trečdalius visų užsienio žinių Sovietų laikraščiuose. Jai pašvesta nepaprastai daug vietos.



Janina Juraitė, pirmoji Liaudies Balso vajininkė. Ji gavo 30 naujų skaitytojų ir atnaujino arti 170 senų skaitytojų ir surinko \$23 aukų.



Sofija Siulytė, antroji Liaudies Balso vajininkė. Ji gavo 10 naujų skaitytojų ir atnaujino 120 senų. Aukų surinko \$7.00.



Konstancija Abekienė, čikaigietė, laimėjusi trečią dovaną. Draugė gavo Cikagoj 19 naujų skaitytojų ir surinko \$59.00 aukų.

## Vieši Liaudies Balso Vajininkai Geram Ūpe

Ką kokia darbyme, paprastai žmonės žinaugiai, kad ji užsibaigė ir skandziasi, kad labai pavargę. Visai kitaip yra su Liaudies Balso vajininkais. Jie apgalvestauja, kad vaju užsibaigė ir nebuvo užtektinai laiko daugiau nuveikti.

Draugė Janina Juraitė, šio vajuos čiampionė, prisijusdama savo paveikslą atsiuntė dar tris atnaujintas prenumeratas ir vieną naują skaitytoją. Ji rašo: „Tai bus viskas šiuo kartu. Su geriausiais linkėjimais visam štabui.“

Ji žinojo, kad jau laimėtoja, tačiau nesustojo dirbusi. Nors vajuos buvo uždarytas, tačiau ji dar gavo vieną naują ir kelius atnaujino.

Draugė S. Siulytė, antroji mūsų čiampionė, labai apgalvestauja, kad negalėjo pasilikti Toronto ilgiau ir nuveikti dar daugiau. Kada tik gavo progą sugrįžti į Torontą, visuomet griebsi už darbo del Liaudies Balso. Čia reikia pažymėti, kad draugė

Tiktai keletas tokių, kurie drumsčia lietuvių judėjimą. Jie verkia giliomis asaromis, kad naciams reikėjo neštis iš Lietuvos. Bet kada nors ir jie susipras, žinoma, jų šmeižtai bus neužmiršiami mums niekadoms.

„Mes darbuojamės, kiek kas išgalime. Čia susitvėrė Lietuvių Literatūros Draugijos kuopa. Išrinktas komitetas rinkti draubžiams. Padaręta gera pradžia. Čia atvyko du lietuvių iš Winnipeg. Tai draugai K. Šilinskas ir J. Jarašiusas. Jie turi nemažai energijos ir patyrimo. Tik per trumpą laiką jie nuveikė daugiau, negu vancouveriečiai per šitius metus.“

Sios kelios citatos iš laiskų labai daug pasako. Jos pasako, kaip Liaudies Balso draugai ir pažangaus judėjimo veikėjai žiūrį į spaudos budavimą. Jos parodo vajininkų pasiryžimą tęsti tą kilų darbą.

Štame numeryje telpą vajininkų paveikslai toli gražu nėra viskas. Jokių būdu nebūtų galima sutalpinti paveikslus visų vajininkų, kurie dirbo štame vajuje. Taipgi negalima čionai juos visus suminėti. Jų vardai tilpo vajuos aprašymuose.

Liaudies Balso redakcija ir administracija dar kartą taria visiems pasidarbavusiems širdinga aiėi



R. Barauskas, nuolatinis Liaudies Balso platintojas Rochesteryje, N. Y. Kad visoje Jungtinių Valstijų lietuvių kolonijose būtų po tokių gerų Liaudies Balso platintojų, Liaudies Balsas galėtų eiti dienraščiu.



Helen Kondrot, cadominietė. Tai jauniausia Liaudies Balso vajininkė. Ji pulkita pasidarbavusi perėjusi metų vajuje ir štame vajuje surinko \$28.65.



R. Barauskas, nuolatinis Liaudies Balso platintojas Rochesteryje, N. Y. Kad visoje Jungtinių Valstijų lietuvių kolonijose būtų po tokių gerų Liaudies Balso platintojų, Liaudies Balsas galėtų eiti dienraščiu.



K. Makarevičius, vancouverietis. Nesulaikė jo nuo darbo nei kariškos pareigos. Jis surinko aukų \$25.78.

## Galime Pasidžiaugti Darbo Vaisiais

MONTREAL. — Didžioji darbymetė — Liaudies Balso vajuos už sukėlimą finansinės paramos, gavimą naujų ir atnaujinamų senų skaitytojų, jau praėjo. Sios kolonijos lietuvių, kaip ir bendrai visos Kanados lietuvių, vajuos rezultatais galime pasidžiaugti, nes laikraščiu sukelta stambi finansinė parama, gauta keletas dešėty naujų ir atnaujinta keli simtai senų skaitytojų. O tas išplaukė delto, kad kalbamas laikraštis, ne tik Kanados, bet ir Amerikos lietuviuose turi didelę pritarimą — jį noriai skaito ir teikia moralę ir materialę paramą.

Zinoma, nė joks darbas nebūtų atsiekiamas, jei tam darbu nebūtų pasisventusių veikių, darbuotojų. Ir štame atvėjyje, didžiausias nuopelnas tenka mūsų darbštiesiems vajininkams, kurie turėjo paaukoti daug brangaus laiko, pravažinėti dešėtkus dolerių aplakstant tokį didelį skaicių lietuvių. Ypatingai šioj kolonijoj bile kokį darbą labai apunkina lietuvių išsimėtymas plačiai po atskirus šio didmiesčio distriktus.

Džiaugiamės atliktais darbo vaisiais, bet už vis labiausia džiugu, kad šios kolonijos garbė išnešė viena iš jauniausių, ne tik amžiumi, bet ir veikime, Janina Juraitė. Kelbama jaunule štame vajuje, savo tokiu dideliu pasiryžimu ir pasiaukavimu, stebino kiekvieną. Kas svarbiausia, kad ji niekuomet nesiskundė pavargusi, ar nuostojusi ūpo dirbti. Už tokį puikų darbą Jatiną kelius pasveikinti ir palinkėti, kad ir ateityje nesustotų dirbusi.

Apart Janinos, labai gražiai darbuosio drg. J. Džiaugys. Jo sąlygos labai nepalankios, nes užkrautas kitiemis didelėmis organizacijos pareigomis. Darbuosio J. Vilkelienė, Kmielianskas ir kiti. Taipgi reikia pažymėti, kad gana didelis skaicius darbuosio sukėlime finansinės paramos, tai yra, platiniame bilietelių. Šio darbo čiampionais išėjo Vekterienė, Brauzskas, Janina Juraitė, po jų sekė Džiaugys, Rimkuvienė, Tamašauskienė, Kiela, Urbonavičius, Morkevičius, Jezinskas ir visa eilė kitų.

Liaudies Balso vajuos komitetas reikiame didžiausią padėką mūsų vajininkams už tokį puikų pasidarbavimą ir tiems šios kolonijos lietuviams, kurie vienokiu ar kitoku būdu prisidėjote prie budavojimo vienintelio Kanados lietuvių laikraščio — Liaudies Balso.

L. B. Vajuos Komitetas

## Saugokit Sveikata

Rašo Dr. J. J. Kaškiaučius 580 Summer Ave., Newark, N. J.

Pelagra (pellagra) — mitybinių trūkumų liga. Paeina dėl stokos tokių maisto dėsnų, kaip vitamino B, ypač jo daleiė nikitinė rūkštis (niacin, nicotinic acid), proteinais, fosforas ir, gal būt, dar ir kitokios maisto medžiagos.

Tokių dėsnų būtinai reikia kiekvienam žmogui, idant gerai eity medžiagų apykaita organizme. Ir reikia jų nuolatai, pakankamai ir reguliariai. Kai jų pradeda trūkti ilgesnį laiką, tūli dengiamieji kūno audiniai ima dūžti, plaisėti, tinti. Gedimų įvyksta ir giliau — liaukose ir organuose. Žurnale „Medicine“ gydytojai W. B. Bean, T. D. Spies ir M. A. Blakenhorn praneša, jog pelagra yra daug plačiau paplitusi, negu mes esame linke manyti. Tą ligą išgydyt padeda mišrus, gerai balansuotas gamtinis maistas, su geru priedu tokių mitybinių dadekų, kaip vitamino B mišinys, ypač nikitinė rūkštis, tiaminas ir t.p.

Odos įdegimai — dematitai, ypač tokie, kur yra prisimetusiu pūlavimo bakterijų, daug greičiau pasitaipo nuo paviršutinio penicilino vartojimo. Žurnale „British Medical Journal“ gydytojas R. A. Roxburg priema išvados, jog penicilinas labai vertingas vaistas išviršiniam vartojimui tokiose odos ligose, kaip bent kelis rūšiu dervinės ir įdegimai.

Prieskraujavinis vitaminas K esmingai padeda stabdyt nesuvaldomą kraujavimą ir dažnai padeda išgelbėti ir gyvastį. Anglijos medicinos žurnale „Lancet“ gydytojas J. Lehman paduoda statistikos duomenų su keliolika tūkstančių naujagimių kūdikų, ištikty blygybinio kraujaplūdiu. Žymia dalį tų lemtingų nuotikių pasisekė išgelbėti nuo mirties su tuo vitaminu K. Tas gydytojas pataria neščioms motinoms duoti apsaugomųjų dozų to vitamino, už keleto dienų prieš gimdymą, kad perspejė dideli kraujaplūdž — ir motinai gimdyvei ir jos naujagimiui kūdikui.

Grettieji bakteriniai apsikrėtimai — tokios apkrečiamosios ligos, kaip gimdyvių karštinė, smegeninių plevių uždegimas, plaučių uždegimas, — dažnai padidina viršinkstinių liaukų žievę. Tų ligų nuodai kartais visai numarina tos žievės narvelius, ir tada ligonis miršta dėl įvykusio kraujo apytakos sukrūkimo. Žurnale „Bulletin of John Hopkins“ gydytojas A. R. Rich paduoda savo patyrimus šioje srityje. Viršinkstinių liaukų žievė suvaldo ir reguliuoja arterijų toną, kad jos būtų tik tiek susitraukę arba išsiplėtę, kiek reikia organizmui. Greitose bakterinėse ligose naudojama vartot viršinkstinių liaukų žievės ekstrakto.

## NUTEISE KAREIVI UZ NUMETIMĄ GINKLO

OTTAWA. — Apsigynimo departamentas pranešė, kad Anglijoj karo teismas nuteisė 18 mėnesių eilini W. H. Smithą už įmetimą į vandenyne šautuvo ir kitų daiktų vežant į užjūrį.

Tai tas pats, iš kurio konservatyvi partijos vadas padarė ištiesą kariuomene.



### Pažangietės Paminės Moterų Tarpt. Diena

DETROIT, Mich. — Lietuvių Moterų Pažangos Klubas ir Choras sparčiai rengiasi paminėti Moterų Tarptautinę dieną. Nors Moterų Diena pripuola kovo 8 d., bet dėl patogumo publikai, mes parengimą turėsime kovo (March) 11 d., Ispanų Bendrovės svetainėje, (buvusioj Lietuvių svetainėje), 25-tos ir W. Vernor Hwy.

Minėtame pažangiečių parengime bus sulaukta veikalas "Pavyzdinga šeima" su daugeliu dainų; bus kaip mažą operetę. Taipgi bus daugiau kitų scenos įvykių. Mūsų jauna advokate Stepania Masytė pasakys įdomią prakaibą, apibūdindama Moterų Tarptautiškos Dienos reikšmę. Po visų scenos veiksmų, bus šokiai prie geros muzikos. Parengimas bus pradėtas laiku, lygiai 5 v. po pietų.

Veikala loš visi gabūs scenos artistai po vadovybę Jono Vaitkaus.

Dainose dalyvaus solo duetų ir visos choros po vadovybę Jono Vaitkaus.



J. Vilkeliene, montrealietė, daug pasidaravusi del Liaudies Balsu per keletą vajų. Siemet ji irgi smarkiai daravosi, nors kitos pralenkė ja.



M. Deedas, redlaikietis. Kada tenai buvo daug lietuvių, jis žiūrėjo, kad jie skaitytų Liaudies Balsą. Dabar irgi darbuojasi, nors mažą lietuvių beliko jo kolonijoj.

dovybe Mrs. Altschuler. Kaip matote, kovo 11 d. turėsime nepaprastai puikų parengimą ir paminėsime moterų tarptautišką dieną. Todel vietinius detroitiecius ir priemiesciū lietuivus kviečiame skaitlingai dalyvauti minėtam parengime.

Nuo parengimo pelnas, puseleis del Lietuvos našliaciū nukentėjusiu nuo žiauraus karo.

Ižanga iš anksto 70 c. Prie durų bus 80 c. su takais.

Dar prie progos noriu priminti, kad sulig dabartiniais valdžios patvarkymais, įvairių parengimų ir įstaigų pramogos turi užsibaigti prieš 12 valandą nakties, todėl parengimas bus pradėtas laiku kaip garsinamas.

Pramogų komisijos ir kurie apsiėmė prie darbo, būtinai būkite nors valandą laiko ptiės parengima.

M. Alvinienė

#### KLAIDOS PATAISYMAS

S. Kadziulis, Hamilton, Ont., laike Liaudies Balsu vajuus per F. Paul, laikraščio paramai yra paaukojęs \$1.00, bet per neapsižiūrėjimą jo pavardė tarpe kitų laikraščio rėmėjų netilpo. Už padarytą klaidą S. Kadziulis labai atsiprašome.

#### Lankėsi Administracijoj

Pereitą savaitę aplankė Torontoj Liaudies Balsu raštinę A. Juozaitis, Oshawa, Ont., ir K. Veiveris, Glen Meyer, Ont.

Abu svečiai apdovanojo laikraštį. A. Juozaitis įteikė \$7.25 surinktų aukų, o K. Veiveris nuo savęs \$2.00.

Administracija

#### Manitobos CCF Irgi Turi Bėdų Su Savo Nariais

WINNIPEG. — Manitobos CCF Taryba šaukia specialų susirinkimą, kuriame sakoma bus pareikalauta, kad pasitrauktų iš partijos du CCF veikėjai ir Manitobos seimelio nariai, Dr. D. L. Johnson ir B. R. Richards.

Jie kaltinami agitacijoj už koaliciją su kitomis partijomis. Jie taipgi saką, kad "socializmas dabar" linija yra nepribrendusi, nes Kanados žmonės dar nepasirengę kovoti už socializmą.

Kiek laiko atgal Ontarijoj buvo išmesti iš CCF du seimelio nariai už tokias pat "nusizengimus."

Skaitlykit ir Platinkit LIAUDIŲ BALSĄ



J. Striška, suduburietis, senas Liaudies Balsu bendradarbis ir budavotojas. Praėjusiam vajuje jis surinko \$23.00 aukų ir dirbo atnaujine senų skaitlytojū.



S. Paberalis, windsorietis, nuolatinis Liaudies Balsu budavotojas. Jis nemažai dirbo ir vajuus metu.

### Kaip Naciai Atsilygina Lietuviškiem Klapčiukam

Rašo Petrus Čirka

Besilankant naujai išlaisvintose Zemačių žemės miesteliuose ir kaimuose, teko akivaizdžiai susipažinti ne tik su priešo grobilavimu, suvalės ir kitais jau mums visiems gerai žinomais jo darbais, bet ir su tose Lietuvos vietose priešo varyta propaganda.

Kai Raudonosios Armijos išlaisvintoje didesnioje Lietuvos dalyje prasidėjo intensyvus kūrybinis darbas, kai vienas po kito pradėjo išsichdinėti sunkionis karo sąlygomis (vokiečiams susprogdinus elektrus jėgaines ir iš-

vežus spaustuvių įrengimus) laikraščiai, kai viena po kitos atidarė savo duris mokyklos, vokiečių uždarytos aukštojo mokslo įstaigos, konservatorijos, teatrai, kai pradėjo darba šimtai vokiečių apgriautų įmonių, okupantai vakariniūje Lietuvos dalyje mnaavo žmones, arė mokyklos, iš kurių statė bunkerius, atiminėjo iš gyventojų turimą ir gyvulių gaudė inteligentiją įtvirtinimo darbams, grovionams kasti ir drapstė melo seiles ant visu ko, kas kiekvienam žmogui brangu, kas lietuviška, tarybiška.

Savo paskieituose Zemačių žemėje lapeliuose vokiečiai okupantai be jau visiem įgijusio gėsdinimo apie mongolus, mažų vaikų spiginimą keptavėse bei kitos hitlerinės košėlenos, atidengė savojo gyvenimo užolaidą. Šiandien iš tų vokiškų lapelių mums paaiškėja, kaip gi pasielgė vokiečiai okupantai su tais lietuviams, kurie buvo su hitlerininkais šokiū ar tokie būda sesiršę ir paskum gėdingai selino paskui savo ponus.

Kaip gi vokiečiai pasielgė su sau ištikimais, visą okupacijos metą padėjusiais okupantams plėšti ir alinti savo kraštą kubiliūninkais? Štai, viename lapelyje skaitome: "Burmistrai kasa apkasus..." Tokia "džiuginančia" naujiena atspaussta stambiu šriftu ir ten rašoma: "Pasirodo, apkasu darbas suėjo visi palangiečiai. Apypietėmis sutinku Panevėžio miesto burmistrą, tokius pat ir kitus Panevėžio miesto buvusius aukštus savivaldybės ir kitų įstaigų pareigūnus. Čia pat ir švenčionių miesto burmistras. Visi



J. Brazdžius, senas Liaudies Balsu budavotojas Sudburyje. Jis smarkiai daravosi ir praėjusiam vajuje.

je savanoriškai įsijungė į apkasų kasimo darbus ir kiekvieną dieną dirba nustatyta darbo laika. Žinoma, žmonės anksčiau fizinio darbo nedirbė, negali prilgti fizinį darbą nuolatos dirbantiem darbininkam."

Ačiu už atvirumą. Mums visiems gerai žinoma, koks čia "savanoriškas" darbas. Taip jiems ir reikia, tiems aukšties hitlerininkams pareigūnams, birmistrams. Rijo ponuliai lietuiviskus lašinius, čulpė drauge su okupantais savo tautos kraują, tegul pasipraktikuoją ir tegul savo kačiu patiria tą reicho "darbo tarnybą," į kurią patys anksčiau siuntė tūkstančius lietuvių. Dar ne prie tokių darbėlių: Vokietijoje papraktikuos herrai kubiliūnpalaikiai.

Hitleriniai lapeliai teisingai vadina visus tuos pareigūnus "bėgliais." Vadindami "bėgliais" jie, anaipol, lai daro ne su tikslu ironizuoti. Matyt, kad jie save laiko nei emigrantais, nei lietuvių tautos išdavikais, nei karo pabėgėliais, o susirado sau naują terminą... "bėgliai," kurie netoli tenubėgo ir kuriuos, nepaisant nė jų burmistriškų titulų, Vermachtas pristatė kasti griovius ir srėbti iš kareiviško katilo skystą pliuražą (Dieve gink, dargi visai netoli nuo artėjančių bolševikų), be galo įtūžę ant tų "bėglių," kurie, jau Raudonajai Armijai pralaužus gynybos linijas ties Orša ir Mogiliovu, galvotrūkišiais spruko į Tūringiją ar Vienną. Visą tą kubiliūninių bėglių trynimąsi pavaizduoja toks hitleriniam lapelyje įdėtas "obalsis": "Čkininke! Karas reikalauja daugiau darbo, mažiau kalbų. Kalbas palik tiems,



P. Mathus, nuolatinis Liaudies Balsu platintojas Hillcrest ir apylinkės lietuvių tarpe. Jis darbuojasi kiekviename vajuje.

kurie tiek daug pranašavo, o atėjus sunkiai valandai viską užmiršo ir į gražią Vienną esdūmė." Kas gi pranašavo, kas gi daugiau gerkles laidė, jei ne hitlerininkai, ir kokiems paraliams dar apeliuoti į lietuvišką ūkininką, kad herras Kubiliūnas suspėjo į Vienną nusidanginti su vogto aukso lagaminu, o herras Panevėžio burgo-meisteris nespėjo ir dabar plūsta kabindamas molį. Lietuviškam valstieciui ne pakelvi su savo tautos atmatomis ir jis nepalikio ir nepalikis savo žemės, kaip tai padarė ne tik kubiliūnpalaikiai, bet ir sveiką nuovoką praradę smulkūs balleliai, kaviniū ir restoranų persėdos, o smulkūs vokiški batladžiai.

Įdomu patirti, kad visi tie bėgliai, kurie tikėjosi šilto ir sotaus gyvenimo gražioje Vienhoje, linksmajam Miunchene (nūnai akompanuojant anglų-ameriki e čiu bombnesiams), kurie tikėjosi atšoksią kaip nors iki ka-

ro pabaigos Praterijoje, susilaukė visai kito likimo. Viename okupantų lapelyj skaitome: "Žymi dalis lietuvių bėglių koncentruojami Tūringijos ir Sudetų krašto Arbeitsamto lageriuose. Darbą suradusieji pabėgėliai iš lagerių perkeltami į darbovietės barakus, o šeimos, kuriose nėra darbu tinkamų žmonių, lageriuose paliekamos ilgesniam laikui. Puiki Sudetų krašto gamta padeda bėgliams pamiršti nelaimę..."

Ką gi, pavydėtina. Tik ar ilgai bedrapsos toks bėglys ant siaudų kūgio. Hitleriūi vykđant naują totalinę mobilizaciją, greit bus nuvalytas nuo lauko bėglys su visų kūgiu, kad ir siaudelio nepasiliks.

Tokių ir dar linksmesnių naujienų iš bėglių gyvenimo, iš hitlerinio "vaisingumo," rodomo bėgusiems su visais rentelėnų, nabelsbergų, kraimerių štabais, galima būtų čia patiekti begalės. Tačiau pakaks. Nūnai išlaisvinti iš vokiškos okupacijos Lietuvos gyventojai, lietuviškoji doroji inteligentija, kuri buvo tampriai surišus savo likimą ir savo darbus su kovojančia savo tauta, apie tuos, kurie bėgo su priešai, gali trumpai pasakyti: "Taip jiems ir reikia."

#### Pardavimui

Parsiduoda dviejų flatų duplexas ant Moffat Ave. Flatai turi po šešius kambarius kiekvienas. Kiekviename yra trys atskiri miegamieji, čerpėm gristi toiletai, maistinės. Šiltu vandeniu apšildomi, kaštamu padalintu. Kreipkitės: 752 Brault Ave., Verdun, Que.



## Kaip Adresuoti Laiškus Kareiviams Mūsų Ginkluotose Jėgose Užjūryje

Šis karas yra greito judėjimo karas. Reikia persiųsti laiškus keletą kartų iki jie pasiekia jūsų kareivius. Jeigu užrašote neteisingą ar nepilną adresą, laiškas užtrunka kelias savaites, nežiūrint jūsų Pašto ar Kanados Pašto Korpuso pastangų kaip greičiau pristatyti jį. Jūs galite prašalinti daug širdgėlos prisilaikydami sekantių paprastų taisyklių:

1. Rašykite aiškiai arba išdukuokit pilną antrašį didelėmis raidėmis.
2. Žiūrėkit, kad adresas būtų PILNAS. Daug laiškų užtrunka ilgai už tai kad būna praleistas vienas-tės vardas arba numeris.
3. Jeigu rašote sužeistam kareiviui ligoninėj užjūryje, užrašykite PILNĄ jo adresą, o paskui PRIDEKITE žodžius "LIGONINEJ" didelėmis raidėmis ant voko.

JŪSŲ SIUNTINIAI TURI BŪTI STIPRŪS

Jūsų pakeliai turi būti ant tiek stiprūs, kad galėtų atlaikyti tūkstančių svary spaudimą, kada jie būna pakranti į laivą. Jie turi nebijoti žiauros transportacijos, dažnai po ugnimi, granatų sudraskytais keliais. Supakuokit savo siuntinius kareiviams raukšlėto popierio dėžutėse, suvyniokite keliom eilėm stipraus popierio ir suriškite stipriū špagatu.

NELEISTINI DALYKAI SIUNTEJAMS: Nepakuokite į siuntinius degtukų ar žiebtuvėlių žibalo. Nesiųskite tokio maisto, kuris gali sugesti. Nesiųskite skysčių popieriniuose ar stikliniuose buteliuose. Nepamiškite priklijuoti užpildytą muitinės deklaraciją. Nenaudokit "ževeriųkų dėžučių", nes jos lengvai susimaigo.

Canada Post Office

Issued by the authority of  
HON. W. P. MULOCK, K. C., POSTMASTER GENERAL



Laikė Raudonosios Armijos 27 metų sukaktuvių Sovietų ambasadoj Ottawoj buvo gražus balius, kuriame daly-

vavo 700 svečių, kurių tarpe pirmą vietą užėmė Kanados premjeras Mackenzie King. Čia matote (iš kairės į de-

šinę) Sovietų ambasados pirmojo sekretoriaus Belochovstikovo žmona, premjerą King, ambasadoriaus li-

žmoną ir patį ambasadorių Zorubina. Raudonoji Armija yra mylima po visą pasaulį.

# Pranešimai

## Hamilton, Ont.

**Susirinkimas**

Šiuomi pranešam, kad Sūnų ir Dukterų Draugijos antros kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, kovo 11 dieną, 2 valandą po pietų, All People's Church salėje, 187 Sherman Ave. N.

Visus narius kviečiame dalyvauti. Prašome atsivesti savo pažįstamus ir prašyti į šią draugiją, nes vėjus jau prasidėjo. Istojimas dabar pusiau nupigintas.

Valdyba

## Toronto, Ont.

### Susirinkimas

Darbo-Progressyvių Partijos Lietuvių Klubo susirinkimas įvyks kovo 11 dieną, sekmadienį, 2 valandą po pietų, lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Visi nariai ir simpatikai kviečiami atsilankyti. Bus išduoti svarbūs raportai ir aptariami įvairūs bėgantieji reikalai.

Valdyba

### Paskaitos

Šį penktadienį, kovo 9, vakare bus paskaita lietuvių salėje. Paskaitos tema: "Ar Kanada Laisva."

Paskaitas rengia visų draugijų bendra švietimo komisija.

Visi, kurie įdomaujatės viršuj minėtu klausimu, kviečiami atsilankyti. Po paskaitos bus diskusijos.

Komisija

### Tėvų Susirinkimas

Zvaigždės choro komitetas kviečia bendrą tėvų susirinkimą sekmadienį, kovo 11 d., 12.30 val. p. p., tuojau po choro pamokų.

Komitetas būtina norėtų pasitarti su choristų tėvais choro reikalais. Labai prašome atsilankyti.

Komitetas

## Montreal, Que.

### Verduniečių Domel

Verduno Progressyvių Darbininkų Partija šaukia svarbų mitingą kovo 14 dieną, 8 valandą vakaro, miesto salėje, — City Hall, 4005 Wellington St.

Tame mitinge bus nominuotas LPP kandidatas Kanados parlamente. Svarbiausiu kalbėtoju bus federinio parlamento narys Fred Rose. Taipgi bus du kiti kalbėtojai. Tikimasi, kad bus Dorise Nielsen, parlamento narė.

Visi Verduno lietuviai kviečiami dalyvauti tame mitinge.

J. U.

**PARYŽIUS.** — Rene Redetti, buvęs "Oeuvre" redaktorius, pasmerktas iki gyvos galvos kalėjimui už bendradarbiavimą naciams.



T. Varnelis, nuolatinis Liaudies Balso budavotojas. Šiame vajuje jis suvokė \$40.00 aukų kapuskasingiečių tarpe.



J. Džiangys, darbštas Liaudies Balso budavotojas Montrealė. Jis nemažai įdėjo darbo ir į praėjusį Liaudies Balso vaju.

## ZINIOS IŠ TORONTO LIETUVIŲ PASTOGĖS

### Dar Pora Žodžių Apie Moterų Parengimą

TORONTO. — Torontiečiai turės progą dalyvauti labai gražiame moterų parengime. Apie tai buvo truputį rašyta, bet reikia dar kai ką pažymėti.

Moterys ruošiasi prie šio parengimo ne juokais. Jos mokinasi perstatyti juokingą komedijėlę "Nepasisekė". Nemanykite, kad tai bus visiškai nepasisekimas. Komedija eina kaip dūmai iš pykės. O jau juokų, tai bus į valias.

Bet tai tik vienas numeris. Aš manau, kad nei vienam nuriėdės sąsara per skruostus, kai išgirsite moterų chorą dainuojant šias dainas: "Mylimosios Daina", "Daina apie Tėvyne" ir "Zuvusiems". Ypatingai griaudinant pastaroji. Kaip gaida, taip ir žodžiai labai jausmingi. Jos visos torontiečiams dar negirdėtos.

Draugė H. Degutienė taip pat turi naują dainą. Svarbu pažymėti, kad šios dainos žodžiai yra mūsų gerbiamo R. Mizaro, o muzika B. Salinaitės, kuri davė nemažai kūrinių muzikos srityje ir tuomi praturtino mūsų meną. Dainos vardą sužinosite koncerte.

Dar vienas dalykas torontiečiams nėra žinomas. Tai duetas, kurį dainuos mūsų jauna zvaigždė Regina Strazevičūtė ir jauna mūsų chorvedė F. Linartaitė.

Vienu žodžiu sakant, moterų parengime bus visos mūsų zvaigždės ir geriausi menininkai. Jūs pamatysite, kad moterys pasirodys geriau, negu jūs galite įsivaizdinti.

Tel. HA. 8477

**Dr. J. O. Villeneuve**

Venerinių Ligų Specialistas

Gydo siphilį, gonorėją ir kitą kraują.

Ofis valandos: 1 iki 9 v.v.

1107 ST. DENIS STREET MONTREAL, QUE.

Netoli Dorchester St.

**J. LUNSKY**

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių patiria nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto

Telefonas: RA. 3924

### Bangiečiai Stropiai Mokinasi Operetę

TORONTO. — Dar mažai torontiečių žino, kad Bangos choras ne juokais ruošiasi perstatyti operetę. F. Laurusevičius, darbštas choro pirmininkas, spaudžia choristus prie darbo visu kietumu, kad tik geriau išmokyti. Jam padeda Lapata, gaidių tvarkytojas, ir Lazauskas, naujas sufleris.

Norėtysi nors trumpai prisitarti ir apie patį veikalą. Veikalas pilnas gražių dainų, pilnas intrygų, romano ir t.t. Jis vaizduoja Lietuvos kaimiečių gyvenimą. Dviejų jaunuolių meilė nepavykus, jis užsibaigia tragedija.

Kas liečia artistus, tai tenka pasakyti, kad parinkti labai tinkamai. Daugumą sudaro jaunuoliai. Ypatingai įdomų būrį sudaro nauji socialistai. Štai jie: A. Kaptainis, Ch. Degutis, Lily Sarapaitė, J. Valūnas, Regina Strazevičūtė.

Jauna mūsų solistė Regina Strazevičūtė tur būt pirmu kartu bus matoma vaidinanti. Ji ne vieną sužavės savo gražiu dainavimu.

Parengimas įvyks kovo 11 dieną, lietuvių salėje, 8 valandą vakaro. Įėjimas su laisva įžanga.

A. Ylienė

Kitas įdomus dalykas, tai tas, kad kita mūsų zvaigždė, Helena Degutienė, dalyvaus operetėje ir dainuos duetą su Phyllis Linartaitė, zvaigždės choro mokytoja, kuri irgi lošia.

Draugė Degutienei prisiels daugiausiai veikti ir dainuoti. Ji dainuos solo ir duetus. Tikėsit, ar ne, bet jai teks veikalė lošti su savo vyru ir net duetą dainuoti.

Daug lietuvių šią porą vadina "true lovers", bet šioj operetėje bus visai kitaip. Jie barsis ir dainuos, o ant gallo... geriau nebesakysiu. Juk vistiek jūs būsite ir patys pamatysite.

Operetėje lošia dar šie artistai: Alksnienė, Samuolis ir Račys. Visi gerai žinote, kad jie yra geri artistai, o ypačiai Račys. Račys ir Alksnienė bus dideli kaltininkai dėl sugriuvusios meilės.

Operetė neapsina ir be šokių. Draugė B. Janauskienė jau lavina šokikus minkinti savo kojas tautiškiems šokiams.

Aš manau, kad nei kiek neperdėsiu pasakiusi, jog ši operetė bus viena iš gražiausių operetėlių, kokios buvo perstatytos Toronte. Gražūs veikalas, dar gražesnės dainos, o artistai ir choristai bus pasipuosę tautiškais drabužiais, kurie bus naujutėliai, paruošti dėl šios operetės.

Ką aš čia parašiau, tai tik maža dalis to visko, ką jūs pamatysite ir išgirsite tą vakarą. Sekite pranešimus.

A. Ylienė

### Iš DPP Lietuvių Klubo Parengimo

TORONTO. — Vasario 25 dieną DPP Lietuvių Klubas turėjo parengimą. Jis prasidėjo po pietų ir tęsėsi iki vėlumos.

Visą popietį salėje buvo gražus būrys lietuvių, kurie užsiiminėjo įvairiais žaidimais. Draugės moterys tuo metu rengė skanią vakarienę.

Kai tik atėjo šešta valanda...

Tel. PL. 9659 GYV. DO. 5947

Advokatas

**J. M. Rosenfeldas**

Kalba Lietuviškai

Atlieku visus teisinius patarimus, darau palikimo testamentus, įgaliojimus, mirtiesius ir kt.

20 St. James St. E. Kam. 26 MONTREAL, QUE.



P. Peskarskis, courtlandietis, senas Liaudies Balso platinotojas tarp tabako augintojų. Nemažai pasidaravo ir praėjusiam vajuje.

### Zvaigždės Choras Užkvietas Dainuoti Eaton Auditorijoje

TORONTO. — Kanados Jaunimo Federacija (Canadian Youth Federation) rengia didelį tarptautinio solidarumo koncertą Eaton Auditorium, 28 d. kovo ir užkvietė zvaigždės chorą atstovauti Lietuvių jaunimą.

Šis užkvietimas tikrai mūsų zvaigždės chorui suteikia didelės pagarbos ir įvertinimą jo atsiėkimų, ir todėl choro komitetas užkvietimą priėmė.

Dabar atsiranda naujas reikalas, kad visi choristai stengtųsi gerai susimokinti dainuoti, kad galėtų tinkamai ir gražiai pasirodyti tarp kitų tautų jaunimo. Laiko turime ir galime gerai prisirengti iki koncerto dienos, nes koncertas įvyks kovo 28 dieną, tik reikia rimtai imtis darbo.

Tikėtus tam koncertui platinis iš kalno. Norintieji, galės juos įsigyti pas lietuvių jaunuolius. Kaina bus 50 c.

S. Karvelis

### Toronto Kronika

Pastaruoju laiku Toronte sveičiavosi keletas svečių iš kitų miestų.

P. Kavaliūnas, montrea-

Tel.: OISE — FR 9265 Valandos: 2 — 5 p.p., 7 — 9 v.v.

Namy — AM 9321 Ir sulig susitarimo

**Dr. E. Andrukaitis**

LIETUVIS GYDYTOJAS

Buvęs Kanados Karo Laidyno Chirurgas

2552 ROUEN ST. — MONTREAL, QUE.

(Ant Frontenac Kampo)

Tel.: BELairs 2200. Valandos: 4—5 po piet., 7—8 vak. ir sulig susitarimo, išskiriant šeštadienius ir sekmadienius.

**Daktaras Rabinovičius**

Chirurgas Specialistas

Turi savo ligoninę, egzaminuoja ir gyvau įvairius ligas. Darau visokias operacijas ir persiėkimus (X - Rays). Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina.

4351 ESPLANADE AVE., MONTREAL, QUE.

Tel.: LA. 4441

**Daktaras H. Rosenfeld'as**

Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gvdytojas

KALBA LIETUVISKAI

Valandos: 2—4 val. po piet., 7—8 val. vak. ir sulig susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

**Dr. Roman Pniewski**

Daugelį Metų Praktikuojęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Venerinių Ligų ir Akuserijos

3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL

Valandos Nuo 3 iki 9 Val. Po Pietų

Kanados Raudonojo Kryžiaus Toronto Lietuvių Moterų Ratelės

RENGIA

Moterų Dienos

**PAMINĖJIMĄ**

Sekmadienį, Kovo 11 Dieną

160 CLAREMONT ST.

Programa susidės iš trumpos komedijos ir dainų, kurias dainuos moterų choras, solų ir duetų. Tai bus gražiausia programa, kokią kada nors moterys surengė.

Visi torontiečiai kviečiami dalyvauti.

Pradžią 8 valandą vakaro. Įžanga laisva

Komitetas

SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGIOS PIRMA KUOPA

Rengia

**Šokius su Laimėjimais**

Šeštadienį, Kovo 10 Dieną

160 Claremont St.

Sokiams grieš smagi muzika

KVIECIAME VISUS! ATsilANKYTI

Pradžią 8 valandą vakaro. Rengėjai

Tel.: VA. 5370

**Harry R. Ranks Company**

GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, įskaitant Hamilton ir Whitby

Laidotuvs net \$55.00 pigumo

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

**Mary Lee Flower Shop**

GRAZIOS SVIEZIOS RŪZES \$2.00, \$3.00 ir \$4.00

UZ TUZINĄ

GRAZIAI SUDARYTI BUKETAI DEL MOTERŲ

50 C. IR DAUGIAU

PRISTATYMAS VELTUI

1259 Bleury St. — Tel. Harbour 3473

Montreal, Que.

**Isigykit Savo Namus**

PARSIDUODA ĮVAIRŲS NAMAI, SU GEROMIS ĮEIGOMIS

2 flatų duplex, nauji, nuo \$6,700 aukštyn

3 flatų nuo \$6,800 aukštyn

4 flatų duplex nuo \$9,800 aukštyn

4 flatų duplex, nauji, moderniški, nuo \$11,500

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai

Mēs esame properčių ekspertai

**REED'S RENTING SERVICE REG'D**

4834 VERDUN AVE., VERDUN

Tel. York 5555; sekmadieniais ir vakarais po 8.30: York 4449

Mr. R. Bennett, Manager